1

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2017

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer a realização de audiência
pública para debater o Projeto de Lei
nº 3.968/1997.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 24, III combinado com o

artigo 255 e artigo 32, XXI do Regimento Interno, a realização de audiência

pública para debater o Projeto de Lei nº 3968/1997, que isenta os órgãos públicos

e as entidades filantrópicas do pagamento de direitos autorais pelo uso de obras

musicais e lítero-musicais em eventos por eles promovidos, com a presença de:

 Representante do ECAD;

 Sra. Paula Lavigne, representante do “Procure
Saber”;

 Sr. Manno Góes, representante da União Brasileira de
Compositores (UBC);

 Sra. Deputada Federal Renata Abreu (PTN/SP).

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a existência de Comissão Especial da

Câmara dos Deputados para a apreciação da proposição supramencionada, cujo

tema está estreitamente ligado à temática da Comissão de Cultura, imprescindível

2

que este colegiado tome conhecimento e debata o assunto, de forma a expor aos

parlamentares e à classe autoral e artística a intenção do Projeto e suas

implicações.

Sala da Comissão, 04 de abril de 2017.

Deputado JEAN WYLLYS

PSOL/RJ